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Creșterea nivelului de alfabetizare media în rândul tinerilor reprezintă una dintre cele mai
importante sarcini pe calea europeană a Republicii Moldova. În această ediție sunt
prezentate știri utile din luna ianuarie despre sprijinul și asistența acordată de UE Republicii
Moldova, în general, și tinerilor, în special. De asemenea, veți afla mai multe despre
pericolele dezinformării și efectele acesteia asupra mediului jurnalistic și societății, precum
și recomandările și sfaturile jurnaliștilor pentru a evita să deveniți victime ale dezinformării.
Despre toate acestea și multe altele, citiți în acest număr.
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NOUTĂȚI UTILE PENTRU TINERI
UE a alocat un nou pachet de ajutor umanitar
– 148 de milioane de euro pentru Ucraina și
refugiații săi din Moldova.

Pe 13 ianuarie, în timpul vizitei sale în Ucraina,
comisarul european pentru gestionarea crizelor
și egalitate, Hadja Lahbib, a anunțat alocarea a
148 de milioane de euro pentru sprijinirea
ajutorului umanitar esențial în Ucraina și
Moldova. Din acest nou pachet:

140 de milioane de euro sunt destinați
proiectelor umanitare din Ucraina. Aceste
fonduri vor fi utilizate pentru a oferi ajutor de
urgență, inclusiv alimente, adăpost, apă
curată, asistență medicală și protecție pe
perioada iernii. Prioritar, sprijinul va fi acordat
ucrainenilor din regiunile puternic afectate
de război din estul și sudul țării.

8 milioane de euro sunt alocate pentru proiecte umanitare în Moldova: sprijinirea
refugiaților ucraineni și a comunităților care îi găzduiesc. Direcțiile principale includ ajutor
financiar, acces la servicii medicale și educație, precum și sprijin psihosocial.

În cadrul vizitei, comisarul Lahbib s-a întâlnit și cu conducerea țării, inclusiv cu președintele
Volodimir Zelenski și oficiali de rang înalt, pentru a discuta problemele umanitare urgente și
distribuirea strategică a ajutorului din partea UE.

„În timp ce Rusia își continuă acțiunile agresive în plină iarnă, UE își intensifică sprijinul pentru
a asigura că în case este lumină și căldură,” a declarat Hadja Lahbib. „Vom continua să facem
tot ce ne stă în putință pentru a ajuta pe cei afectați de acest război, alături de toți partenerii
noștri și autoritățile ucrainene. Acest război este o amenințare pentru noi toți. Trebuie să
rămânem uniți în acest moment critic pentru Europa.”

Înainte de a ajunge la Kiev, comisarul european Lahbib a vizitat centrul EU Medevac din
Rzeszów, Polonia, care sprijină Mecanismul de Protecție Civilă al UE în evacuarea medicală a
pacienților grav bolnavi din Ucraina și țările vecine. De la crearea acestui sistem în martie 2022,
aproximativ 4.000 de pacienți au fost transferați pentru tratament în spitale europene.

De la începutul agresiunii rusești, UE coordonează cea mai mare operațiune din istoria sa în
cadrul Mecanismului de Protecție Civilă al UE. Din februarie 2022, în Ucraina au fost livrate
peste 150.000 de tone de ajutoare umanitare. UE a trimis, de asemenea, ajutoare din rezervele
sale RescEU, inclusiv generatoare electrice, echipamente medicale, adăposturi temporare și
stații de purificare a apei. Odată cu noul pachet, valoarea totală a ajutorului umanitar alocat de
Comisia Europeană depășește 1,1 miliarde de euro.
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NOUTĂȚI UTILE PENTRU TINERI
Un laborator modern de ADN consolidează capacitățile organelor de drept din Moldova

printr-un proiect finanțat de UE

În decembrie anul trecut, în cadrul Centrului de expertiză tehnico-criminalistică și medico-
legală al Inspectoratului General al Poliției din Moldova, a fost creat un laborator modern de
expertiză medico-legală ADN. Cercetările realizate în noul laborator contribuie la investigarea
infracțiunilor prin analiza probelor biologice colectate de la locurile crimelor.

Agenția Centrală de Management al Proiectelor (CPVA, Lituania), în cadrul proiectului
EU4REFORMS-DNA, a livrat laboratorului echipamente ADN necesare și a oferit instruire
specializată pentru experții moldoveni. Proiectul, cu o valoare de 1 milion de euro, implementat
în perioada 2023-2025, este finanțat de Uniunea Europeană. După un program intensiv de
instruire, echipele participante și-au prezentat proiectele, iar cele mai promițătoare inițiative
au fost premiate. Participanții intenționează să aplice cunoștințele dobândite în comunitățile
lor pentru a contribui la dezvoltarea acestora.

Proiectul își propune să combată stereotipurile negative legate de politică și funcția publică,
încurajând implicarea tinerilor în procesele decizionale și creând oportunități pentru o
interacțiune constructivă cu autoritățile locale. 

O atenție deosebită va fi acordată împuternicirii femeilor tinere, sprijinindu-le în depășirea
normelor sociale și a barierelor personale pentru o participare mai activă în viața politică.
Inițiativa va include un cadru structurat de sesiuni de formare, jocuri de simulare și dezvoltarea
de materiale educaționale pentru consolidarea capacității consiliilor de tineret și ONG-urilor.

CRDC este beneficiar al programului de granturi în cadrul proiectului „EU4Youth: implicarea și
abilitarea tinerilor”, finanțat de Uniunea Europeană și Ministerul Federal pentru Cooperare
Economică și Dezvoltare (BMZ).
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Pe parcursul a patru zile, 25 de participanți au lucrat în cadrul Laboratorului de Leadership
„YELI”, dezvoltând planuri de acțiune comunitară orientate spre creșterea impactului local.
Scopul principal a fost de a le oferi competențe în leadership și activism civic, pentru a realiza
schimbări pozitive în comunitățile lor.

La finalul instruirii intensive, echipele au prezentat proiectele lor, iar cele mai promițătoare
inițiative au fost premiate. Participanții intenționează să aplice cunoștințele dobândite pentru
a contribui la dezvoltarea comunităților din care fac parte.

Centrul Regional pentru Dezvoltare Comunitară (CRDC) este beneficiar al programului de
granturi în cadrul proiectului „EU4Youth: implicarea și abilitarea tinerilor”, finanțat în comun de
Uniunea Europeană și Ministerul Federal pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (BMZ).

EU4Youth sprijină inițiativa „YELI” pentru abilitarea
tinerilor lideri din sudul Moldovei

Centrul Regional pentru Dezvoltare Comunitară (CRDC),
o organizație de tineret cu sediul în Cahul, Moldova, a
lansat în ianuarie 2025 „YELI – Inițiativa pentru Abilitarea
și Leadershipul Tinerilor” cu sprijinul programului
EU4Youth. Inițiativa vizează tinerii lideri din raioanele
Cantemir, Leova, Ceadîr-Lunga, Căușeni și Taraclia.



Erasmus+ nu este destinat doar studenților. În ultimii ani, mii de tineri și
lucrători de tineret din Republica Moldova au participat la proiecte comune
Erasmus+ (schimburi, cursuri de formare, dezbateri politice, voluntariat).
Schimburile de tineret Erasmus+ sunt deschise pentru toți cei cu vârste
cuprinse între 13 și 30 de ani. 

Aceste schimburi pot dura între 5 și 21 de zile și sunt organizate prin
intermediul organizațiilor de tineret; nu puteți aplica direct ca persoană fizică.
Pentru mai multe informații, contactați Centrul de Informare pentru Tineret
Erasmus+ din Republica Moldova, vizitați pagina sa de Facebook, sunați la +373
699 44 499 sau scrieți un e-mail la info.moldova@salto-youth.net.

Corpul European de Solidaritate

O modalitate de a dobândi experiență în străinătate este activitatea de
voluntariat în cadrul Corpului European de Solidaritate. Aceasta este o
oportunitate unică de a descoperi culturi diferite și de a lega noi prietenii,
ajutând în același timp pe alții și dobândind noi competențe. Activitatea de
voluntariat este deschisă tinerilor cu vârste între 17 și 30 de ani. 

Persoanele interesate pot aplica pentru proiecte ce implică o perioadă între
două săptămâni și 12 luni. Proiectele de voluntariat pot avea loc în orice țară din
UE sau din țările partenere. Domeniile de activitate sunt diverse: cultură, artă,
tineret, sport, copii, protecția animalelor, mediu și multe altele. Aflați cum să
aplicați și explorați sute de oportunități pe portalul Corpului European de
Solidaritate.

Public Profile

Burse pentru societatea civilă

UE sprijină tinerii lideri și activiști ai societății civile din Republica Moldova prin
Parteneriatul Estic, în cadrul Programului de Burse pentru Societatea Civilă. În
fiecare an, programul sprijină 20 de activiști ai societății civile în eforturile lor de
a genera schimbări sociale pozitive în comunitățile lor. Beneficiarii primesc
instruire individualizată, granturi de 5000 de euro și acces la oportunități de
extindere a rețelelor de contacte. Detalii despre bursierii selectați de la lansarea
programului în 2017 și domeniile lor de interes pot fi găsite aici. Înscrierile,
deschise până pe 15 octombrie, au loc de obicei în fiecare toamnă. Urmăriți
știrile despre program aici.
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Stagii și formare profesională
Stagii Erasmus+

Erasmus+ oferă pregătire profesională și practică în străinătate pentru studenți
de licență, masterat și doctorat, precum și pentru proaspeți absolvenți (în
decurs de un an de la absolvire). Stagiul trebuie să fie relevant pentru
programul de studiu și, dacă este posibil, să fie integrat în curriculumul
educațional. Informații suplimentare pot fi obținute de la universitatea
dumneavoastră. Stagiile pot avea o durată între două și douăsprezece luni.
Erasmus+ oferă granturi pentru acoperirea cheltuielilor.

Stagii Blue Book

De două ori pe an, UE oferă stagii plătite de cinci luni în cadrul Comisiei
Europene, al serviciilor și agențiilor sale. Acestea se desfășoară în principal la
Bruxelles, dar și în Luxemburg și alte țări membre ale UE. Apelul este destinat
în principal cetățenilor UE, dar un număr limitat de locuri este disponibil și
pentru cetățenii din afara UE. Pot aplica absolvenții de studii universitare,
indiferent de specializare, cu experiență de lucru de cel mult șase săptămâni în
cadrul unei instituții, agenții sau delegații ale UE. Candidații trebuie, de
asemenea, să cunoască foarte bine limba engleză, germană sau franceză. Aflați
mai multe.
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În calitate de expert și conducător al Asociației pentru Politică Externă (APE),
deseori organizați evenimente la care participă tineri. Pentru a combate
dezinformarea, propaganda și manipulările politice, este esențial să învățăm să
gândim critic. Adesea, tinerii sunt influențați cu ușurință de factori externi, ceea
ce îi face una dintre categoriile vulnerabile. În opinia dumneavoastră, ce poate
influența în mod eficient formarea gândirii critice în rândul tinerei generații?

Răspunsul este clar – educația media. Aceasta a devenit nu doar unul dintre cele mai
solicitate domenii ale vremurilor noastre, ci și un element-cheie pentru activitatea
media eficientă a utilizatorilor de rețele sociale, bloguri, site-uri și platforme online. În
același timp, problemele legate de securitatea informațională a mediului media devin
tot mai acute. Dezinformarea și propaganda au devenit parte cotidiană a vieții
cetățenilor din multe țări. Efectele rețelelor sociale s-au extins asupra tuturor sferelor
vieții umane.

Cea mai vulnerabilă categorie socială, în ciuda competențelor lor tehnologice, o
reprezintă tinerii. Deși aceștia sunt motorul inovării în comunitățile lor, opiniile lor
socio-politice și poziția civică definitivă nu sunt încă formate. Astfel, ei sunt ușor
influențabili și susceptibili manipulărilor.

IANUARIE, 2025

OPINIA EXPERȚILOR

Printre tineri se regăsesc potențiali lideri de
opinie, inovatori, creatori de conținut pentru cele
mai populare platforme media, care, de
asemenea, sunt vulnerabili. Această
vulnerabilitate ascunde riscuri majore, deoarece
acești tineri pot influența opinia altor tineri,
bazându-se pe percepții false despre realitățile
politice și pe concepții eronate cu privire la
scopul final al acțiunilor lor. 

Observăm cum mulți tineri talentați și creativi
sunt atrași în activitatea formațiunilor politice
interzise în Republica Moldova. Acest lucru nu
afectează doar convingerile lor, ci și conținutul
pe care îl creează și îl distribuie în mediul media.

www.ape.md
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NATALIA STERCUL, Directoarea
executivă a Asociației pentru

Politica Externă (APE)

Din acest motiv, Asociația pentru Politică Externă organizează periodic școli, seminare,
traininguri și alte evenimente, inclusiv axate pe educația media și combaterea
dezinformării, cu implicarea unor jurnaliști experimentați și bine pregătiți. 

Aceste activități le oferă tinerilor cunoștințe și competențe pentru a combate
dezinformarea, pentru a-și proteja datele personale și informațiile private, dar și
pentru a promova opinii experte de referință, explicându-le realitățile politicii interne
și externe ale Republicii Moldova, în contextul parcursului său european.
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PERSPECTIVA UNUI JURNALIST
Interviu cu Ekaterina Dubasova, corespondent politic NewsMaker

Întrebare: Cât de des vă confruntați cu fenomenul dezinformării în practica dvs.
jurnalistică zilnică și care sunt, în opinia dvs., cele mai eficiente măsuri de
combatere?

Răspuns: Din păcate, mă confrunt cu dezinformarea zilnic; a devenit o practică
obișnuită pentru mine ca jurnalist. În condițiile războiului hibrid purtat de Rusia,
Republica Moldova este extrem de vulnerabilă la propagandă, știri false și narațiuni
mincinoase. Campaniile de dezinformare au loc în mod constant. În țara noastră,
dezinformarea este un fenomen foarte răspândit, afectând aproape toate domeniile,
însă cel mai frecvent se manifestă în politică, mai ales în perioadele de criză, când
lupta pentru putere este intensă. Cea mai eficientă metodă de combatere a
dezinformării este verificarea faptelor – adică verificarea veridicității, acurateței și
fiabilității informației. Este esențial să verificăm informațiile din cel puțin câteva surse
diferite și, de preferat, să apelăm la surse oficiale.

Întrebare: Care este pericolul dezinformării și cum
poate fi recunoscută?

Răspuns: Pericolul dezinformării constă în faptul că
induce în eroare și poate crea o imagine falsă sau o
opinie greșită despre un eveniment, ceea ce afectează
negativ percepția generală asupra realității. 

În jurnalism, dezinformarea subminează principiul
fundamental al acestei profesii – furnizarea de
informații exacte și adevărate publicului larg,
separarea adevărului de minciună și sprijinirea
cetățenilor în procesul de informare. Când această
linie este încălcată, se pierde misiunea esențială a
jurnalismului.

Ekaterina Dubasova,
corespondent politic

NewsMaker
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Pentru cetățeni, dezinformarea poate duce la manipulare și la o percepție
distorsionată asupra evenimentelor, contribuind la formarea stereotipurilor și a
interpretărilor false. Este important să nu confundăm diferențele de opinie cu
dezinformarea. Pluralismul de opinii este esențial pentru procesele democratice. 

Cu toate acestea, există o mare diferență între a avea o opinie bazată pe adevăr și a
avea o opinie influențată de informații distorsionate sau false. Este esențial să folosim
argumente și fapte credibile pentru a ne susține poziția.



În Republica Moldova, dezinformarea este deja un fenomen comun. Nu este un secret
că politicienii populiști sunt principalii propagatori ai dezinformării. De aceea, este
important să verificăm sursele de informație, selectându-le pe cele care sunt de
încredere. În general, este vorba despre câteva instituții mass-media cu o reputație
impecabilă și bine stabilite pe piață. Jurnaliștii, în special, trebuie să verifice în detaliu
sursele informațiilor și să identifice sursa inițială a publicației sau transmisiunii, pentru
a se asigura că informația falsă nu este răspândită mai departe.

Întrebare: Efectele dezinformării sunt adesea asociate cu neîncrederea, haosul și
panica. Cât de mult reprezintă știrile false o amenințare în viața reală?

Răspuns: Nu toate știrile false sunt la fel. Există știri minore, care nu reprezintă o
amenințare majoră, dar care pot crea anumite probleme și provocări. Totuși, există și
știri false cu un impact profund, care pot genera panică și discordie în rândul
populației, având consecințe negative grave. Panica poate duce la instabilitate,
manifestată în diferite forme – de la teama pentru sănătate, cumpărături panicarde în
magazine, până la incitarea la ură, conflicte și chiar războaie civile. Situațiile de panică
extremă favorizează ostilitatea, creșterea urii și discriminarea.

Întrebare: Ce sfaturi ați oferi tinerilor pentru a evita să devină victime ale
dezinformării?

Răspuns: Tinerii sunt mai familiarizați cu tehnologiile și procesele de comunicare
digitală, însă pot deveni și ei victime ale dezinformării. Acest lucru poate afecta atât
tinerii activi social, cât și pe cei mai pasivi. Un exemplu îl constituie implicarea unor
tineri în acțiuni politice ale formațiunilor interzise din Republica Moldova.

Pentru a evita dezinformarea, tinerii ar trebui să citească mai mult, să se informeze
despre procesele socio-economice și politice, să cunoască sursele media credibile din
Moldova și să știe cum să verifice informațiile. Este extrem de important ca tinerii să
aibă o poziție civică activă, dar să nu uite de responsabilitatea lor civică. Este crucial să-
și verifice opiniile și argumentele, să caute dovezi și să contracareze influențele
manipulative ale forțelor politice și ale propagandei.
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Programul Liderilor Europeni al Fundației Obama anunță lansarea unei noi selecții.

Sunt invitați tineri care doresc să devină lideri și să-și dezvolte abilitățile de conducere.
Organizația identifică lideri din structurile de stat, societatea civilă și sectorul privat, care au
demonstrat angajament față de promovarea binelui comun. Scopul programului este de a crea
o nouă generație de persoane pozitive, active civic, pregătite să găsească soluții reale pentru
problemele comunităților lor.

Programul sprijină participanții din Africa, regiunea Asia-Pacific, Europa și SUA în dezvoltarea
leadership-ului și a implicării civice, oferindu-le oportunități de a-și dezvolta abilitățile, de a se
implica și de a contribui la dezvoltarea sectorului public, privat sau nonprofit. În fiecare an, sunt
selectați 35 de candidați din Europa pentru a participa.

Pe parcursul a șase luni, liderii participă la întâlniri virtuale pentru a discuta problemele
complexe cu care se confruntă Europa. Atelierele personalizate îi ajută pe lideri să identifice și
să activeze valorile personale, să depășească diferențele și să utilizeze forme incluzive de
putere, să-și dezvolte abilități pragmatice și adaptative pentru leadership pe termen lung.

Programul include oportunități pentru întâlniri virtuale în grupuri mici și discuții individuale,
pentru construirea unor relații durabile. Liderii pot, de asemenea, participa la evenimente
culturale virtuale, cum ar fi spectacole live și discuții inspiraționale cu artiști și gânditori creativi.

Criteriile de selecție pentru viitorii participanți includ:
Cetățenia sau rezidența în țările din regiunile menționate (Republica Moldova se află pe
această listă);
Activitatea orientată spre crearea unor schimbări pozitive în comunitățile locale sau în
domeniul lor de activitate;
Demonstrarea disponibilității de a continua să activeze în țara de origine;
Deținerea abilităților de conducere și a unei experiențe relevante în domeniul de interes, de
cel puțin trei ani;
Încadrarea în categoria de vârstă 24-45 de ani;
Cunoașterea limbii engleze;
Lipsa implicării în activități electorale pe durata programului;
Respectarea angajamentului de a participa la toate activitățile prevăzute de program.

Procesul de aplicare constă în două etape: în prima etapă, candidații trimit dosarul de aplicare;
în a doua etapă, candidații selectați sunt invitați la un interviu cu reprezentanții Fundației
Obama. Programul este planificat să înceapă la 1 septembrie 2025 și să se încheie cel târziu la 1
mai 2026.

Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare a deschis înregistrarea pentru cea de-a
13-a ediție a Concursului Național Științifico-Tehnic „Mold SEF”.

Concursul este destinat elevilor din clasele VII-XII și va avea loc în perioada 14-16 februarie 2025.
Competiția națională „Mold SEF” este dedicată studenților care, sub îndrumarea unui profesor
sau cercetător științific, au elaborat un proiect (invenție sau cercetare) din una dintre
următoarele categorii tematice:

www.ape.md

9

ȘTIAȚI CĂ?



IANUARIE, 2025

Științe (chimie, biologie, geografie, fizică, managementul mediului și al ecosistemelor,
matematică sau domenii interdisciplinare ale acestor științe);

Științe aplicate (Inginerie mecanică, Energetică și termodinamică, Inginerie electrică și
electronică, Tehnologii de măsurare și control, Procesarea deșeurilor, Economie);

Tehnologii informaționale (informatică, algoritmi, programare, inteligență artificială,
navigație și comunicații, aplicații software).

Elevii pot participa la concurs cu proiecte individuale sau în echipă. Echipa trebuie să fie
formată din cel mult două persoane. Fiecare elev/echipă poate participa la concurs cu un
singur proiect, la care a lucrat pe parcursul anului 2024. Proiectele pot fi prezentate sub formă
de exponat și/sau poster cu dimensiunile 841 mm x 1189 mm (format standard A0) în format
vertical.

Elevii interesați sunt invitați să completeze acest formular pentru înregistrare. Termenul limită
pentru depunerea cererilor este 3 februarie 2025.

Ești doctorand și dorești să-ți susții teza de doctorat?

Aplică pentru premiul HFG Brand Researcher Awards, oferit de Fundația Harry Frank
Guggenheim (HFG), care acordă anual distincții „Cercetătorilor emergenți” – doctoranzilor
avansați și celor care finalizează teza de doctorat pe teme legate de violență și agresiune.
Aceste premii, în valoare de 25.000 USD pentru un an, sunt destinate sprijinirii finalizării
cercetărilor care investighează cauzele și controlul violenței.

Eligibilitatea este deschisă doctoranzilor în ultimul an de studiu, care și-au finalizat cercetările
și se concentrează pe redactarea tezei. Candidații pot proveni din orice țară și pot fi înscriși la
orice universitate din lume. HFG încurajează cercetările din domeniul științelor naturale și
sociale care abordează probleme actuale legate de violență, inclusiv războiul, criminalitatea,
terorismul, violența domestică, instabilitatea climatică și competiția pentru resurse naturale,
conflictele rasiale, etnice și religioase, politica extremistă și naționalismul.

Aplicațiile se pot depune începând cu 1 noiembrie, termenul limită fiind 1 februarie. Rezultatele
sunt anunțate în iunie, iar finanțarea începe, de regulă, la 1 septembrie, deși alte date pot fi
negociate. Candidații trebuie să completeze o aplicație online, disponibilă anual între 1
noiembrie și 1 februarie. Pentru accesarea formularului de aplicare și a ghidului aferent este
necesar un cont.

HFG prioritizează cercetările care oferă informații semnificative pentru elaborarea de politici
privind reducerea violenței și care analizează mecanismele fundamentale din spatele
producerii acesteia. Sunt binevenite și studiile istorice care oferă perspective asupra situațiilor
actuale de violență.

Pentru mai multe informații și pentru accesarea formularului online, vizitați pagina oficială a
programului: HFG Emerging Scholars – HFG. Nu rata ocazia de a-ți susține teza de doctorat și
de a contribui la înțelegerea și reducerea violenței la nivel global! Aplică acum și fă un pas
important în cariera ta academică și profesională.

www.ape.md
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Această activitate este desfășurată de Asociația pentru Politică Externă în parteneriat cu People in
Need Moldova, în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: îmbunătățirea accesului la servicii publice de
calitate și coeziunea socială”, finanțat de Uniunea Europeană.


